平成２２年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２２年５月２０日（木） １５時３０分～１８時３５分

場   所 事務局大会議室

出 席 者 西頭，平井，倉知，佐藤，濟木，古田，鹿野，山口，吉田，根岸，小倉，

宮井，山田，清水，今中，井上（将），石原，秦，前田，門田，松本，

遠藤，井上（博），黒田

（オブザーバー）西川，松崎，松山，大熊，山森，山尾

代理出席者  神川（人間発達科学部副学部長），二階堂（医学部副学部長），

       堀田（工学部副学部長）

欠 席 者  北村，村口，白木，広瀬

議事に先立ち，学長から５月に就任した松崎学長特別補佐の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

学長から，平成22年度第１回（４月15日開催）教育研究評議会の議事要旨について

確認があり，承認した。

２  審議事項

(1) 機関別認証評価の自己評価書（素案）について

倉知理事から，機関別認証評価の自己評価書の素案について説明があり，審議

の結果，各部局で内容を確認の上，意見を提出願い，次回の教育研究評議会で審議

することとした。

(2) 第１期中期目標期間終了時に提出する実績報告書（案）について

   倉知理事から，第１期中期目標期間終了時に提出する実績報告書について説明が

あり，審議の結果，各部局で内容を確認の上，意見を提出願い，次回の教育研究評

議会で審議することとした。

(3) 教員の補充について

倉知理事から，人間発達科学部２件，経済学部２件，大学院理工学研究部（理学）

1 件，大学院医学薬学研究部（医学）１件，大学院理工学研究部（工学）１件，和

漢医薬学総合研究所１件，附属病院１件，大学院医学薬学研究部（薬学）１件の補

充申請について，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

続いて，教育・研究上の必要理由，採用の方法等について説明の後，審議の結果，

人間発達科学部１件については一部修正することとし，その他は申請どおり承認し

た。

なお，学長から，教員採用については公募を原則とするが，学部内募集とする場

合には，選考委員会に当該部局以外の者を加えることが望ましいとの説明があった。

また，委員から，教員人事検討委員会において教員採用方法について検討しては

いかがとの意見があった。

(4) 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）について

   学長から，富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）について説明が

あり，審議の結果，原案どおり承認した。

３ 報告事項

(1) 平成 22 年度第１回経営協議会について

   学長から，平成 22 年度第１回（４月 26 日開催）経営協議会の議事及び主な意見

等について報告があった。

(2) 平成 22 年度第１回学長選考会議について

山田学長選考会議副議長から，平成 22 年度第１回（４月 26 日開催）学長選考会

議の議事について報告があった。

(3) 平成 22 年度第２回及び第３回役員会について

学長から，平成 22 年度第２回（４月 27 日開催）及び第３回（５月 18 日開催）役

員会の議事について報告があった。

(4) 教員の補充について

 学長から，教員補充の選考結果（人文学部１件，経済学部２件，大学院理工学研

究部（理学）１件，大学院医学薬学研究部（医学）２件，大学院医学薬学研究部（薬

学）１件，附属病院１件，和漢医薬学総合研究所２件，地域連携推進機構１件，臨

床倫理センター１件）について報告があった

(5) 平成 22 年度学長裁量経費執行方針及び平成 22 年度学長裁量経費の公募について

  鹿野理事から，平成 22 年度学長裁量経費執行方針及び平成 22 年度学長裁量経費

の公募について報告があった。

 (6) 平成 21 年度卒業・修了者就職状況について

  西川学長特別補佐から，平成 21 年度卒業・修了者就職状況について報告があった。

(7) 外部資金の獲得状況について

   済木理事から，平成 22 年度受託研究費，共同研究費，寄附金の受入状況（４月末

実績）について報告があった。

(8) 国際協力拠点協定及び部局間交流協定の締結について

   済木理事から，国際協力拠点協定の締結（富山大学と北京大学医学部）及び部局

間交流協定の締結（理工学研究部とロシア科学アカデミー極東支部イリチェフ太平

洋海洋研究所（ロシア），理工学研究部と中国科学院植物研究所（中国），極東地域

研究センターとロシア科学アカデミー社会政治研究所社会人口学・経済社会学セン

ター（中国））について報告があった。

４ その他

 (1) 入学者選抜方法分析結果報告・説明会の開催について

   学長から，入学者選抜方法分析結果報告・説明会の開催ついて報告があった。

 (2) ソフトウェア・ライセンスの点検・確認の実施について

   済木理事から，ソフトウェア・ライセンスの点検・確認の実施について依頼があ

った。

(3) その他

   総務部長から，富山大学職員会館の運用を開始した旨報告があった。

次回定例教育研究評議会は，平成 22 年６月 17 日（木）15 時 30 分から開催

以 上

【配 布 資 料】

資料 １     大学機関別認証評価 自己評価書（素案）

資料 ２－１   第１期中期目標期間終了時の業務の実績に関する評価について

資料 ２－２－１ 平成20，21年度中期目標の達成状況報告書（案）

資料 ２－２－２ 平成20，21年度中期目標の達成状況報告書（別添資料）（案）

資料 ２－３－１ 現況分析における顕著な変化についての説明書（教育）（案）

資料 ２－３－２ 現況分析における顕著な変化についての説明書（研究）（案）

資料 ２－３－３ 学部・研究科等の研究業績（案）

資料 ２－３－４ 学部・研究科等の現況調査表（教育）（案）

資料 ２－４－１ 平成21事業年度に係る業務の実績及び中期目標期間に係る業務の実

績に関する報告書（案）

資料 ２－４－２ 平成21事業年度に係る業務の実績及び中期目標期間に係る業務の実

績に関する報告書（資料編）（案）

資料 ３     教員の採用に係る申請書一覧

資料 ４     富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）

資料 ５     平成22年度第１回経営協議会議事次第

資料 ６     平成22年度第２回，第３回役員会次第

資料 ７     教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ８   平成 22 年度学長裁量経費執行方針

資料 ９     過去５年間の就職状況

資料１０     平成 22 年度外部資金受入状況

資料１１     国際協力拠点協定，部局間協定

資料１２     入学者選抜方法分析結果報告・説明会

机上配布資料   富山大学（五福キャンパス）職員会館運用の概要